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BÁO CÁO 

Sơ kết học kì I năm học 2024-2025 

 

Thực hiện Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 07/8/2024 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo 

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên; 

Công văn số 2100/SGDĐT-GDMT ngày 05/8/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về ướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025; 

Công văn số 2096/SGDĐT-GDTrH ngày 05/8/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 

2024-2025; 

Căn cứ công văn số 657/PGDĐT-CMTHCS ngày 12/8/2024 của Phòng 

GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 

2024-2025; 

Căn cứ công văn số 669/PGDĐT-CMTH ngày 13/8/2024 của Phòng GD&ĐT 

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTH năm học 2024-2025; 

Công văn số 2190/SGDĐT-QLCL ngày 13/8/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Quản lý chất lượng giáo 

dục năm học 2024-2025; 

Quyết định số 4080/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Nậm Pồ Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với Giáo 

dục mầm non Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện 

Nậm Pồ; 

Công văn số 699/HD-PGDĐT ngày 20/8/2024 của phòng GD&ĐT huyện 

Nậm Pồ, về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Quản lý chất lượng năm học 

2024-2025; 

Thực hiện kế hoạch số 122/KH-THCSNK ngày 13 tháng 09 năm 2024 

của trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn Kế hoạch giáo dục của nhà trường 

năm học 2024-2025. 

 Trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn bước vào năm học 2024-2025 

tuy có nhiều khó khăn nhưng dưới sự lãnh đạo của Chi bộ Đảng, Ban giám hiệu, 

với sự nỗ lực của cả thầy và trò, sự giúp đỡ của Ban đại diện Cha mẹ học sinh và 

các tổ chức ban ngành, đoàn thể, cùng với truyền thống tốt đẹp của nhà trường, 

chúng ta đã hoàn thành tốt nhiệm vụ học kì I năm học 2024-2025 với nội dung 

cụ thể như sau: 



I. Tình hình chung của đơn vị 

1. Số lớp - Số học sinh: 

Tổng số 19 lớp. Tổng số học sinh đầu năm học 491 em; Trong đó:  

STT Khối lớp Số lớp Số HS 

1  Khối 1 3 45 

2 Khối 2 2 52 

3 Khối 3 2 50 

4 Khối 4 2 55 

5 Khối 5 2 58 

6 Khối 6 2 60 

7 Khối 7 2 73 

8 Khối 8 2 47 

9 Khối 9 2 51 

Tổng cộng 19 491 

Kết thúc học kỳ I số lượng học sinh không thay đổi. 

STT Khối lớp Số lớp Số HS 

1  Khối 1 3 45 

2 Khối 2 2 52 

3 Khối 3 2 50 

4 Khối 4 2 55 

5 Khối 5 2 58 

6 Khối 6 2 60 

7 Khối 7 2 73 

8 Khối 8 2 47 

9 Khối 9 2 51 

Tổng cộng 19 491 

2. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

- Số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên: Hiện tại có 41 người, trong đó 

CBQL: 03 người, giáo viên trực tiếp giảng dạy 30 người, nhân viên hành chính 

8 người; (có 03 nhân viên hợp đồng). 

- Nữ 15 người, chiếm tỉ lệ 36,6%. Đảng viên 31 chiếm tỉ lệ 75,6%. Trình 

độ Thạc sĩ  01 người, chiếm tỉ lệ 2,4%. 

Có 02 đồng chí đi tăng cường. 



II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ I 

1. Công tác quản lý 

- Đẩy mạnh và tăng cường công tác quản lý của Ban giám hiệu, thực hiện 

linh hoạt kế hoạch nhà trường, không ngừng nâng cao hiệu quả, hiệu lực của 

quản lý. Phát huy vai trò quản lý của tổ chuyên môn trong việc theo dõi, quản lý, 

đánh giá giáo viên. 

- Xây dựng khối đoàn kết thống nhất trong đơn vị, đảm bảo đầy đủ các chế 

độ, chính sách, quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt quy chế 

công khai, dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ, động viên, khen thưởng kịp thời, quan 

tâm đến đời sống, tình cảm, hoàn cảnh của cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Tổ chức tốt các Hội nghị đầu năm học, xây dựng các kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ năm học, ban hành các quy định, phân công nhiệm vụ, đánh giá hoạt 

động CB, GV, NV, các hoạt động nề nếp, lao động, bảo vệ CSVC, công tác 

Đoàn; thành lập các tổ, nhóm chuyên môn, tổ văn phòng, bổ nhiệm tổ trưởng, tổ 

phó đúng quy định; thành lập các ban tư vấn trong nhà trường,ban 

PCCC&CNCH, Hội đồng TĐKT, ban chăm sóc Sức khỏe học sinh, phân công 

cán bộ phụ trách pháp chế. Tổ chức đăng ký thi đua năm học 2024-2025. 

- Rà soát đội ngũ, phân công nhiệm vụ phù hợp với năng lực, sở trường 

đồng thời đảm bảo mặt bằng lao động trong đơn vị. Triển khai ký lại hợp đồng 

lao động với 2 nhân viên hành chính và 1 bảo vệ trường. 

- Triển khai cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin của giáo viên, học 

sinh vào phần mềm quản lý nhà trường, học bạ, sổ điểm. Khuyến khích phụ 

huynh học sinh sử dụng, khai thác học bạ điện tử. Triển khai thu thập cơ sở dữ 

liệu toàn ngành về giáo dục và đào tạo. 

- Quản lý công chức, viên chức theo đúng quy định. Thực hiện tốt việc kê 

khai tài sản thu nhập cá nhân năm 2024; việc kê khai bổ sung thông tin viên 

chức năm 2024. 

2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng 

- Triển khai việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô 

giáo là một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo", phong trào "Xây dựng trường 

học thân thiện, học sinh tích cực", phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong 

dạy và học” thành hoạt động thường xuyên trong nhà trường. Tổ chức học tập, 

quán triệt chuyên đề năm 2024 và đăng ký nội dung học tập. 

- Tổ chức tốt việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai các Nghị 

quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

- Tổ chức tốt đợt học chính trị đầu năm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

nhà trường, tất cả đã tham gia học tập nghiêm túc, có bài thu hoạch đầy đủ.  

- Tổ chức tốt tuần lễ sinh hoạt đầu năm cho học sinh toàn trường, tất cả 

học sinh được học tập truyền thống nhà trường, điều lệ trường THCS, THPT và 



trường PT có nhiều cấp học, nội quy nhà trường; tổ chức học tập luật ATGT, 

phòng chống ma túy và các TNXH, phòng ngừa vi phạm pháp luật về VK-VLN-

CCHT và pháo (Vũ khí – Vật liệu nổ - Công cụ hỗ trợ và pháo); tiến hành ký 

cam kết không vi phạm ATGT, không tàng trữ, buôn bán, sử dụng các chất ma 

túy, không vi phạm các TNXH, không tham gia các trò chơi điện tử dưới bất kỳ 

hình thức nào, ký cam kết xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực. 

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ trong năm: 

20/10; 20/11; 22/12 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của học sinh về 

việc tuân thủ các quy định về phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước trong 

sinh hoạt, vui chơi, tham gia các hoạt động tập thể; phòng chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh; các biện 

pháp đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và lễ hội 

Xuân 2025. 

- Thực hiện tốt công tác tư vấn tâm lý, hỗ trợ học sinh trong nhà trường. 

Theo dõi nhắc nhở, động viên kịp thời, tìm hiểu để giúp đỡ những học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn yên tâm học tập. Củng cố niềm tin, giáo dục đạo đức, giáo 

dục truyền thống, xây dựng tình thân ái với bạn, yêu kính thầy cô nhằm giúp học 

sinh không bỏ học. Xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm nội quy, quy 

định của nhà trường. 

- Tham gia tổ chức tốt các đợt lao động vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh 

quan môi trường xanh-sạch-đẹp. 

- Phong trào phấn đấu vào Đảng được giáo viên rất quan tâm, đã tổ chức 

kết nạp Đảng cho 01 quần chúng. 

3. Các hoạt động chuyên môn 

- Ngay đầu năm học đã tổ chức khảo sát, sắp xếp, kiện toàn các lớp học, 

tổ chức phân luồng HS từ lớp 3 đến lớp 9. 

- Các tổ, nhóm chuyên môn trên cơ sở đảm bảo chuẩn kiến thức kỹ năng 

và thái độ xây dựng kế hoạch, phân phối chương trình giảng dạy theo định 

hướng phát triển năng lực và phẩm chất người học; xây dựng các chủ đề dạy học 

bộ môn và một số chủ đề liên môn, tiến hành rà soát thiết bị, thí nghiệm, sách 

tham khảo, để có kế hoạch bổ sung, sắp xếp các phòng thí nghiệm thực hành; 

các kế hoạch đều được lãnh đạo nhà trường kiểm tra, phê duyệt. 

- Triển khai nghiêm túc kế hoạch dạy học. Các tổ, nhóm tổ chức tốt các buổi sinh 

hoạt chuyên môn, tập trung nghiên cứu bài học, xây dựng các chuyên đề.  

- Thực hiện tốt việc đổi mới dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định 

hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh; tăng cường sinh hoạt tổ nhóm 

chuyên môn để nâng cao chất lượng dạy học. Nhiều giáo viên đã soạn giảng 

theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Phát huy vận dụng dạy 

học giải quyết vấn đề, dạy học thực hành, dạy học theo dự án, tích cực ứng dụng 

CNTT trong giảng dạy, gần như các tiết thao giảng, hội giảng đều có ứng dụng 



CNTT. Đa dạng hoá các hình thức học tập, như: tổ chức các hoạt động ngoại 

khoá, trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học, tổ chức các cuộc thi,… ; xây 

dựng tủ sách lớp học, phát huy phòng đọc tại thư viện nhà trường,  

- Triển khai kế hoạch phụ đạo hs yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi theo đúng 

kế hoạch, quản lý chặt chẽ sĩ số học sinh, chất lượng dạy học; họp bộ phận dạy 

HSG, thống nhất kế hoạch, nội dung, chương trình, quản lý nề nếp; tổ chức gặp 

mặt các đội tuyển HSG động viên các em tham gia tốt các kỳ thi; tổ chức trao 

thưởng cho học sinh và giáo viên có học sinh đạt giải. Tổ chức thi, chọn, thành 

lập các đội tuyển HSG triển khai bồi dưỡng. Triển khai việc tăng cường xây 

dựng và sử dụng kho học liệu số toàn ngành, ngân hàng câu hỏi dùng chung và 

đóng góp vào Hệ tri thức số hóa quốc gia.  

- Triển khai các cuộc thi: KHKT cấp huyện, “An toàn giao thông cho nụ 

cười ngày mai”, “Giao thông học đường”;  

- Triển khai kế hoạch thao giảng, kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề 

giáo viên, toàn trường 100% giáo viên đăng ký thao giảng. Phong trào dự giờ 

thăm lớp được giáo viên tích cực hưởng ứng.  

- Tham gia đầy đủ các đợt tập huấn chuyên môn do phòng tổ chức và triển 

khai tập huấn ở đơn vị nghiêm túc;  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động GD KNS và HĐNG chính 

khóa. Trong học kỳ I đã tổ chức các hoạt động: Cuộc thi KHKT tham gia thi cấp 

huyện;, giao lưu bóng chuyền các đơn vị bạn,…  

- Triển khai kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, công tác tự học, tự bồi 

dưỡng được giáo viên quan tâm. 

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc nề nếp thể dục buổi sáng, thể dục giữa 

giờ; lồng ghép giữa các buổi tập là các bài dân vũ tập thể. Thành lập câu lạc bộ 

Bóng chuyền, CLB tiếng Anh, CLB cờ vua,… 

- Định kỳ tổ chức tốt việc kiểm tra hồ sơ giáo viên, hồ sơ tổ nhóm, sổ đầu 

bài, lịch báo giảng, KH dạy học,... 

- Tổ chức cuộc thi GVDG cấp trường 

Kết quả xếp loại:  

- Cấp THCS: Giỏi 07; khá 05; TB: 02 

- Cấp TH: Giỏi 6; khá 04; TB: 02; Yếu: 02 

- Hồ sơ: 

Cấp THCS: Tốt 12; khá 02. 

Cấp TH: Tốt 10; khá 04;  

Công nhận 13 đồng chí giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp 

trường năm học 2024-2025, trong đó (05 giáo viên tham gia cuộc thi đạt giải, 08 

đồng chí giáo viên ban giám khảo được đặc cách). 



4. Xây dựng CSVC, lao động, an ninh, an toàn 

- Triển khai tốt công tác kiểm tra, bảo dưỡng, tu sửa, mua sắm cơ sở vật chất 

trong nhà trường: Trong học kỳ I đã tổ chức lao động xây nhà tắm, nhà vệ sinh khu 

nội trú, tâm trang lại lớp học, phòng làm việc, trang trí sân khấu… 

- Tổ chức lao động dọn dẹp vệ sinh, cắt tỉa cành cây tại trung tâm và các 

điểm bản, tu sửa lại hệ thống nhà tắm cho học sinh nội trú. 

- Làm tốt công tác xã hội hóa để bổ sung cơ sở vật chất, huy động phụ 

huynh đóng góp ngày công lao động các điểm bản. 

- Thực hiện bàn giao cơ sở vật chất cho các lớp, các phòng ở nội trú và 

các phòng chức năng, định kỳ kiểm tra, đánh giá việc bảo vệ tài sản, CSVC. 

- Công tác an ninh, an toàn nhà trường được đảm bảo, không có tình trạng 

mất an ninh trong nhà trường; tài sản được bảo vệ nghiêm ngặt. Rà soát danh 

sách học sinh sử dụng xe đạp, xe máy,…; quản lý hạn chế học sinh đi xe máy 

đến trường. 

- Duy trì nề nếp lao động thường xuyên; các lớp tham gia lao động vệ sinh 

theo kế hoạch phân công khá tốt, một số giáo viên chủ nhiệm rất có trách nhiệm, 

có phương pháp tổ chức, tham gia đầy đủ với học sinh. 

5. Công tác quản lý và sử dụng tài chính 

- Thực hiện tốt quy trình, hồ sơ xét miễn giảm học kỳ I và hỗ trợ chi phí 

học tập cho học sinh. Triển khai thu các khoản đúng thời gian quy định. 

- Thanh toán đầy đủ các chế độ, thực hiện tốt việc nâng lương thường 

xuyên, nâng lương trước thời hạn, nâng phụ cấp thâm niên nghề cho CB, GV, 

NV. Thực hiện chi trả chế độ theo các quy định của Chính phủ cho học sinh đầy 

đủ, kịp thời. 

- Triển khai thu BHYT học sinh, lập danh sách học sinh có thẻ BHYT; kết 

quả 100% học sinh trong nhà trường đều có thẻ BHYT. 

6. Công tác đoàn thể và các hoạt động khác 

- Công đoàn đã phối hợp tốt với nhà trường trong việc thăm hỏi, động 

viên, hiếu hỉ; triển khai hệ thống nước uống cho học sinh; tổ chức tốt “Đêm hội 

Trăng rằm” cho các em học sinh trong nhà trường; động viên giáo viên tham gia 

Hội giảng chào mừng ngày 20/10, 20/11; tổ chức tọa đàm nhân ngày Phụ nữ 

Việt Nam 20/10; tổ chức giao lưu bóng chuyền nữ giáo viên. 

- Đoàn đội thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, các 

đại hội chi đội đầu năm; Tổ chức tốt các Đại hội đầu năm; thành lập đội thanh 

niên xung kích có 22 em, đội xung kích đảm bảo an ninh trật tự, tổ chức tốt các 

buổi sinh hoạt dưới cờ, tổ chức hội thi văn nghệ chào mừng Ngày Nhà giáo Việt 

Nam; hàng tháng ra quân làm vệ sinh môi trường xung quanh khu vực trường; tổ 

chức ra mắt và kiện toàn các Câu lạc bộ; phát động đoàn viên thanh niên tham 

gia tốt các cuộc thi;  



- Thư viện đã sắp xếp, trang trí lại thư viện, xây dựng kế hoạch hoạt động thư 

viện, thành lập tổ cộng tác viên thư viện, triển khai cho giáo viên và học sinh mượn 

sách, tài liệu tham khảo, phong trào đọc sách tại thư viện; rà soát, đánh giá và xây 

dựng kế hoạch xây dựng thư viện đạt xuất sắc trong năm học 2024-2025;  

- Thiết bị thí nghiệm thực hiện tốt công tác mượn trả thiết bị; chuẩn bị tốt đồ 

dùng phục vụ giờ dạy giáo viên; nhận đồ dùng, thiết bị mua mới và vào sổ tài sản. 

- Y tế trường học phối hợp với trạm Y tế xã tổ chức khám sức khỏe đầu năm cho 

học sinh; tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường về các 

dịch bệnh và cách phòng chống; công tác phòng, chống ma túy, phòng chống tai nạn 

thương tích, tai nạn học đường, phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân; tuyên truyền 

vệ sinh, nước sạch; thường xuyên kiểm tra vệ sinh phòng học, các công trình vệ sinh, hệ 

thống nước uống của học sinh, giáo viên. 

- Ban đại diện cha mẹ học sinh đã thực hiện tốt nhiệm vụ, các ban đại diện 

nhiều lớp đã cùng với học sinh tổ chức tốt hoạt động, phối hợp tốt với nhà 

trường trong công tác giáo dục học sinh; đặc biệt là tri ân thầy cô giáo nhân 

Ngày nhà giáo Việt nam 20/11. Tổ chức tốt các buổi sinh hoạt định kỳ, mỗi 

tháng 1 lần; các cuộc họp Cha mẹ học sinh toàn trường đầu năm, giữa kỳ và cuối 

học kỳ I. 

III. Một số hạn chế 

1. Tinh thần học tập, quán triệt, nghiên cứu các văn bản của đội ngũ giáo 

viên, nhân viên chưa tốt; việc cập nhật các văn bản mới chưa đầy đủ. Vẫn còn 

một số giáo viên thực hiện các nội dung báo cáo còn chậm, số liệu không chính 

xác; nhận thức chưa đúng, tư tưởng sai lệch. Việc thực hiện quy định của viên 

chức một số cán bộ, giáo viên, nhân viên thiếu nghiêm túc. 

2. Công tác xây dựng các kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ chưa kịp 

thời theo tiến độ thời gian; việc thực hiện kế hoạch còn chậm.  

3. Một bộ phận giáo đội ngũ nhà giáo còn hạn chế về năng lực chuyên 

môn, nghiệp vụ, chưa có đội ngũ cốt cán đủ đáp ứng như cầu giảng dạy và học 

tập của nhà trường. Ý thức trách nhiệm của một số cán bộ giáo viên còn chưa 

cao, chưa thật sự tâm huyết với nghề nghiệp. 

4. Việc thực hiện nề nếp ở một số lớp chưa tốt. Vai trò của giáo viên chủ 

nhiệm chưa được phát huy. Việc duy trì tỷ lệ chuyên cần ở một số lớp chủ 

nhiệm còn hạn chế. Đặc biệt là các lớp B và các lớp có HS nội trú. 

6. Một số học sinh có biểu hiện vi phạm nội quy nhà trường, vi phạm đạo 

đức như: Nghỉ học tuỳ tiện không lý do, trốn học, bỏ giờ; sử dụng điện thoại di 

động trong giờ học; chộm cắp, xích mích đánh nhau, làm hư hại tài sản nhà 

trường. 

7. Đổi mới phương pháp dạy học, vận dụng các hình thức dạy học, một số 

giáo viên còn lúng túng, chưa hiệu quả, chưa gây hứng thú học tập cho học sinh. 

Việc thực hiện dạy học hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học chưa 

thật sự mạnh mẽ, chưa thoát ly được các phương pháp, hình thức cũ.  



8. Chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn chưa đạt hiệu quả 

cao, còn thấp so với mặt bàng chung toàn huyện. 

IV. Kết quả thi đua 

1. Về học sinh 

a. Cấp Tiểu học 

1. Kết quả môn Tiếng Việt, Toán  

 

  

TT 
Khối 

lớp 

Tổng 

số 

lớp 

Tổng số 

học sinh 

Kết quả môn Tiếng Việt Kết quả môn Toán 

Hoàn 

thành 

tốt 

Hoàn 

thành 

Chưa 

hoàn 

thành 

Hoàn 

thành tốt 

Hoàn 

thành 

Chưa 

hoàn 

thành 

1 Khối 1 3 45 11 26 8 12 24 9 

2 Khối 2 2 52 18 24 10 17 27 8 

3 Khối 3 2 50 16 27 7 17 26 7 

4 Khối 4 2 55 14 40 1 22 32 1 

5 Khối 5 2 58 16 42 0 14 44 0 

  Cộng  11 260 75 159 26 82 153 25 

2. Kết qủa xếp loại năng lực chung  

      

TT 
Khối 

lớp 

Tổng 

số HS 

Tự chủ và tự học  Hợp tác 
Giải quyết vấn đề 

và sáng tạo 

Tốt Đạt 

Cần 

cố 

gắng 

Tốt Đạt 

Cần 

cố 

gắng 

Tốt Đạt 

Cần 

cố 

gắng 

1 Khối 1 45 12 23 9 12 30 3 12 24 9 

2 Khối 2 52 17 25 10 17 27 8 17 25 10 

3 Khối 3 50 14 28 8 16 30 4 12 30 8 

4 Khối 4 55 12 43 0 12 43 0 12 42 1 

5 Khối 5 58 13 45 0 15 43 0 12 46 0 

Cộng 260 68 164 27 72 173 15 65 167 28 

4. Kết quả xếp loại phẩm chất  

       

T Đ C 
Yêu nước Nhân ái Chăm chỉ Trung thực Trách nhiệm 

T Đ C T Đ C T Đ C T Đ C T Đ C 

1 Khối 1 45 11 34 0 11 34 0 11 31 3 11 33 1 11 33 1 

2 Khối 2 52 17 35 0 17 35 0 17 25 10 17 33 2 17 28 7 

3 Khối 3 50 21 29 0 15 35 0 13 36 1 16 43 0 13 36 1 

4 Khối 4 55 12 43 0 12 43 0 12 42 1 12 43 0 12 42 1 



5 Khối 5 58 22 36 0 15 43 0 14 44 0 14 44 0 14 44 0 

Cộng 260 83 177 0 70 190 0 67 178 15 70 187 3 67 183 10 

b. Cấp THCS 

- Xếp loại học lực: 

Khối Tổng số 
Tốt Khá Đạt Chưa đạt 

SL % SL % SL % SL % 

Khối 6 60 2 0,9 13 5,6 31 13,4 14 6,1 

Khối 7 73 2 0,9 10 4,3 52 22,5 9 3,9 

Khối 8 47 2 0,9 9 3,9 30 13 6 2,6 

Khối 9 51 1 0,4 10 4,3 31 13,4 9 3,9 

Cộng 231 7 3 42  18,2 144 62,3 38 16,5 

- Xếp loại hạnh kiểm: 

Khối Tổng số 
Tốt Khá Đạt Chưa đạt 

SL % SL % SL % SL % 

Khối 6 60 42 18,2 9 3,9 9 3,9 0 0 

Khối 7 73 51 22,1 22 9,5 22 9,5 0 0 

Khối 8 47 33 14,3 11 4,8 11 4,8 0 0 

Khối 9 51 43 18,6 3 1,3 3 1,3 2 0,9 

Cộng 231 169 73,2 45  19,5 45 19,5 2 0,9 

2. Về giáo viên:  

- Giảng dạy: 

+ Cấp THCS: Giỏi 07; khá 05; TB: 02 

+ Cấp TH: Giỏi 6; khá 04; TB: 02; Yếu: 02 

- Hồ sơ: 

+ Cấp THCS: Tốt 12; khá 02. 

+ Cấp TH: Tốt 10; khá 04;  

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ HỌC KÌ II 

Phát huy kết quả đạt được và khắc phục những hạn chế trong học kỳ I, 

toàn trường tập trung cao độ, khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt 

nhiệm vụ năm học. Để thực hiện được điều đó cần tập trung vào một số nhiệm 

vụ cụ thể như sau: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo 



là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, thực hiện tốt phong trào thi đua 

“Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”. 

2. Tăng cường hơn nữa nề nếp kỷ cương nhà trường, xử lý nghiêm các 

học sinh vi phạm điều lệ trường phổ thông, nội quy nhà trường. Nâng cao một 

bước về vấn đề giáo dục đạo đức cho học sinh để tạo môi trường giáo dục thân 

thiện. Quản lý tốt học sinh trên lớp, tuyệt đối không để học sinh bỏ học không lý 

do. Tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, mỗi giáo viên đều có trách 

nhiệm giúp đỡ học sinh trong học tập và rèn luyện. 

3. Nâng cao tinh thần tự học, tự bồi dưỡng của mỗi cá nhân, mỗi giáo viên 

phải tự điều chỉnh các hoạt động của mình, tích cực hơn trong mọi công tác, nhiệt 

tình trong mọi hoạt động, hoàn thành các nhiệm vụ được giao một cách thực chất, có 

hiệu quả. 

4. Tập trung đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá; thực hiện 

việc soạn giảng, tổ chức các hoạt động dạy học, dự giờ theo định hướng đổi mới. 

Giáo viên tăng cường việc sử dụng các thiết bị dạy học vào giảng dạy, phát huy 

tối đa các trang thiết bị cho việc nâng cao chất lượng hiệu quả giờ dạy. 

5. Các tổ, nhóm chuyên môn tăng cường sinh hoạt chuyên môn, chuên đề  

theo hướng nghiên cứu bài học, giáo viên tích cực trong việc sinh hoạt trường 

học kết nối, nâng cao chất lượng dạy học. Tích cực viết bài, cung cấp dữ liệu 

cho nguồn học mở của nhà trường. 

6. Tập trung cao độ, thực hiện tốt ôn tập và bồi dưỡng đội tuyển thi học 

sinh giỏi, ôn thi vào lớp 10 THPT đạt kết quả cao nhất.  

7. Đầu tư xây dựng, nâng cấp cảnh quan môi trường và một số hạng mục thiết 

yếu khác phục vụ cho việc dạy và học, đáp ứng tiêu chí trường chuẩn quốc gia.  

8. Tăng cường hơn nữa việc phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc 

giáo dục con em; làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục; tích cực rà soát, tham 

mưu để có các nguồn hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất, chuẩn bị tốt để xây dựng 

các kế hoạch huy động tài trợ cho năm học mới 2024-2025. 

9. Công đoàn, Đoàn trường, Hội khuyến học, Hội chữ thập đỏ, Ban đại 

diện cha mẹ học sinh và các tổ chức thực hiện tốt các kế hoạch đã đề ra một 

cách có hiệu quả. Tất cả mọi hoạt động nhằm mục tiêu thực hiện tốt nhiệm vụ 

giáo dục và học tập của học sinh. 

Một số nhiệm vụ trước mắt: 

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 95 năm 

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025) và Mừng 

Xuân Ất Tỵ năm 2025; tiếp tục tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh thực hiện tốt pháp luật, quy định của địa phương, nội quy 

nhà trường, không vi phạm ATGT, đốt pháo, rượu chè, cờ bạc, các TNXH. 

- Tổ chức tham gia tốt các hoạt động thể thao các cấp. 

- Tổ chức tốt các Cuộc thi theo kế hoạch đã đề ra, nâng cao chất lượng 



cuộc thi. Tăng cường công tác truyền thông về nhà trường. 

Trên đây là báo cáo sơ kết học kỳ I, một số nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II, 

năm học 2024-2025 của trường PTDTBT TH-THCS Nậm Khăn./. 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GDĐT (Báo cáo); 

- Lãnh đạo UBND xã (Báo cáo); 

- Giáo viên, nhân viên; 

- Website, HSCV, Zalo của trường. 

- Lưu: VT; 
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		2025-01-13T10:06:18+0700


		2025-01-13T10:40:10+0700


		2025-01-13T10:41:11+0700




